

Dr.Bhikhubhai Jivanbhai Patel (Dr.B.J.Patel)

Profile

Academic and Administrative



1.0 Bio Data

1.1 General Information:

- 1.1.1 Name: **Dr.Bhikhubhai Jivanbhai Patel**
- 1.1.2 Designation: Associate Professor (U. G. / P.G. Teacher)
- 1.1.3 Qualification: M.A. M.Sc. M.Com. M. Phil.
 Ph. D. NET GSET
- *Any other (Please Specify):
- PGDVE & S (P. G. Diploma Pass with Distinction)
- Ph.D.Guide (02/01/2015)
- 1.1.4 Department: Hindi U.G. Department
- 1.1.5 Languages known: Hindi, Gujarati, Sanskrit, English
- 1.1.6 Joining Date: 18/12/1993
- 1.1.7 Date of Retirement: 14/06/2032
- 1.1.8 Teaching Experience
(In Years): U.G. [30 Years, 03 Months & 12 Days]
31.03.2024
P.G. [8 Years Completed]
- 1.1.9 Sex: Male
- 1.1.10 Date of Birth: 01/06/1970

1.1.11 Category: ST
1.1.12 Blood Group: A +ve
1.1.13 Native Address: At.Chhabadi, Post.Vanzana, Ta.Chikhli,
Di.Navsari (Gujarat) Pin-396 560
1.1.14 Address (Res.): ‘Vedant’ Ranujadham Society,
Near Ramdevpir Mandir,
Bagasara, Di.Amreli (Gujarat)
Pin-365 440
1.1.15 Contact Nos. : (Office) 02796 222256
Personal (M) 097230 91034
(M) 094274 91034
1.1.16 E-mail: (1) dr.patelbj@gmail.com (2) dr.patelbj@yahoo.com

1.1.17 Children :

No.	Sex	Age
1	Female	23
2	Male	18

1.2 Administrative Records:

1.2.1 Interview Date: 05/10/1993 (As a Lecturer Post)
1.2.2 Uni. Purvamanjuri No.: Jodan/3/Purnasamay/PVM/1214/93
Date: 17/12/1993
1.2.3 Appointment Date: No. JCD/BGR/3160/'93 Date: 18/12/'93
1.2.4 Joining Date: 18/12/1993
1.2.5 First joining College: Smt J.C. Dhanak Arts and Commerce College
Bagasara, Di.Amreli Pin-365440
1.2.6 UG Recognition No.: Jodan/3/126/94 Date: 21/01/1994
1.2.7 Gandhinagar Manjuri No.: UBK/Sir plus/93-94/K,1/2668-69 Date : 17/02/1994

1.2.8 PG Recognition No. : PG/A/Anu.Manyata/343/2650/99
Date: 22/03/1999

1.2.9 Ph.D. Recognition No. : PGTR/2/22/15001
Date : 02/01/2015

1.2.10 Ph.D. Detail:

(i) Ph.D. Registration No.: 3248/20-05-2005

(ii) Title of Thesis: **Novels of Amritlal Nagar : A Critical Study**

(iii) Date of Submission
The Thesis: Date: 11/12/2008

(iii) Date of Viva Voce
Examination: Date: 05/02/2009

(iv) Declaration of Result: Date: 18/02/2009
Letter No.PG/B/Ph.D.389/2009

1.2.11 Pay Scale: Rs. (13680) 12000-420-18300 (Old)

1.2.12 Date of Increment: 01/12 (Old) 01/07 (New)

1.2.13 Date of Senior Grade: 18/12/1999 Annexure Date: 22/06/2000

1.2.14 Date of Selection
Grade: 18/12/2004 Sini. / Sele. Grade/KDP/10910
Date: 19/10/2005

1.2.15 Date of Rs.14940/- : 01/12/2010 KDP/Fixation/2012-13/2346
Date: 06/02/2013

1.2.16 Present Pay Scale: Rs.37400-9000-67000

1.2.17 Employee No.: 2057

1.2.18 GPF No.: GJS 18719

1.2.19 PAN: ACTPP 5368 B

1.2.20 Details of Bank

(Salary): A/c No.56031037053 (SBI Bagasara Branch)

1.2.21 Driving License: GJ14-1999-0060188 (Issued on 18/06/1999)

GJ14-2009-0191736 (Issued on 26/11/2009)

1.2.21 Election Card No.: WGY1649938

1.2.22 Adhar Card No.: 2591 5457 2578

1.2.23 Passport No.: L 3305250

2.0 Academic Qualification

2.1 Educational:

Sr.	Degree	University	Subject	Year	Percentage
1	B.A.	S.G.Uni. Surat	Hindi	April-1991	63.11 % (Uni.First)
		S.G.Uni. Surat	Hindi	Degree	First
2	M.A.	S.G.Uni. Surat	Hindi	May-1993	61.12 %
		S.G.Uni. Surat	Hindi	Degree	Second
3	Ph.D.	Saurashtra Uni. Rajkot	Hindi	Feb.-2009	Pass
		Saurashtra Uni. Rajkot	Hindi	Degree	-
4	PGDVE&S (PG Diploma)	Annamalai Uni. & Brahmakumaris	Hindi	May-2011	82.00 %
			Hindi	Degree	Distinction
5	GSET	The Maharaja Sayajorao University of Barada	Hindi	30 November 2017	Pass
6	NET	CBSE (UGC)	Hindi	July 2018	Pass

Note: I am T.Y.B.A. (S.G.Uni.Surat) Pass with First Class First Rank in Hindi Subject and got '*Prof.T.M.Desai Prize*'

2.2 Extra curricular:

- (i) Hindi Dusari Exam Pass with Second Class Year: 1984
- (ii) Certificate of 42nd Republic day Drill (G.R.D.) Year: 1991
- (iii) Akashvani all India Radio Rajkot (Radio-talk)
'वर्तमान समय में उपन्यास लेखन की दशा और दिशा' [Date : 28/08/1995]
- (iv) Certificate of Assignment Performance Third Rank Year: 1999
- (v) Rural-Urban Field work '*Environment preservation: Today's Most important problem*' Bagasara (All 12th Month) Year: 2011

2.3 Provide Details of Ph D. *

No	Degree	Thesis Title	Complete
1	Ph.D.	अमृतलाल नागर के उपन्यास : एक समीक्षात्मक अध्ययन	Reg.No.: 3248 Reg.Date 20/05/2005 Synopsis Submission : 04/09/2008 Thysis Submission : 11/12/2008 Viva Voce Date : 05/02/2009 Noti.No.PG/B/Ph.D/389/2009* Date : 18/02/2009

*Please See Declaration Certificate

2.4 U.G./P.G. Recognition:

UG Recognition No.: Jodan/3/126/94 Date: 21/01/1994

PG Recognition No. : PG/A/Anu.Man./343/2650/99 Dt.:22/03/1999

2.5 Teaching Experience:

U.G.	30 Years 03 Month & 12 Day
P.G.	8 Years Completed

2.5.1 U.G.Teaching Experience:

No.	Lectures	College Name	Place	Duration
1	B.A. Lectures	Smt J.C. Dhanak Arts and Commerce College Bagasara	Bagasara	18/12/1993 To Continue

2.5.2 P.G.Teaching Experience:

No.	Lectures	College Name	Place	Duration
1	PG (M.A) Lectures	Devmani Arts & Commerce College, Visavadar	Visavadar	Year 2004-2005
2	PG (M.A) Lectures	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Year 2010-2011
3	PG (M.A) Lectures	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Year 2011-2012
4	PG (M.A) Lectures	Smt J.C. Dhanak Arts and Commerce College Bagasara	Bagasara	Year 2012-2013
5	PG (M.A) Lectures	Smt J.C. Dhanak Arts and Commerce College Bagasara	Bagasara	Year 2013-2014
6	PG (M.A) Lectures	Smt B.V. Dhanak Arts, Commerce, Science & Manaement College Bagasara	Bagasara	Year 2014-2015
7	PG (M.A) Lectures	Smt B.V. Dhanak Arts, Commerce, Science & Manaement College Bagasara	Bagasara	Year 2015-2016
8	PG (M.A) Lectures	Smt B.V. Dhanak Arts, Commerce, Science & Manaement College Bagasara	Bagasara	Year 2016-2017

2.5.3 Extra Educational Work (As a Ph.D.Guide) :

[05 Student has My supervision Ph.D. Work Complete and 03 Student has Continue]

No.	Name of Student	Ph.D.Work title	Registration No. & Date	Status
1	Chudhari Trupti Ziparbhai	अमृतलाल नागर के उ पन्यासों में यथार्थ बोध	Regi.No.16494 Date : 01/01/2016	Complete Synopsis Submission : 09/03/2021 Pre.Viva Voce Date : 04/12/2021 Thysis Submission : 10/08/2022 Viva Voce Date : 22/06/2021 Noti.No.PGTR/3/Ph.D.Noti.52724/2022 Certificate No.207 Date : 15/12/2022
2	Parmar Savita Dudabhai	सूर्यबाला के साहित्य में समाजदर्शन	Regi.No.16487 Date : 01/01/2016	Running
3	Maheta Vyoma Khimajibhai	हिन्दी का यात्रासाहित्य और राहुल सांकृत्यायन के भारतीय यात्रा साहित्य का अध्ययन	Regi.No.16520 Date : 01/01/2016	Complete Synopsis Submission : 23/08/2021 Pre.Viva Voce Date : 08/08/2022 Thysis Submission : 10/08/2022 Viva Voce Date : 12/12/2022 Noti.No.PGTR/3/Ph.D.Noti.52724/2022 Certificate No.207 Date : 15/12/2022
4	Chhaiya Dipti Kanabhai	हिन्दी का यात्रासाहित्य और राहुल सांकृत्यायन के भारतीय यात्रा साहित्य का अध्ययन	Regi.No.17028 Date : 01/01/2017	Complete Synopsis Submission : 09/03/2021 Pre.Viva Voce Date : 04/12/2021 Thysis Submission : 18/02/2022 Viva Voce Date :30/04/2022 Noti.No.PGTR/3/Ph.D.Noti.26392/2022 Certificate No.78 Date : 11/05/2022
5	Vegad Jaydip Nathabhai	साहित्य और राहुल सांकृत्यायन के भारतीय यात्रा साहित्य का अध्ययन	Regi.No.17043 Date : 01/01/2017	Complete Synopsis Submission : 09/03/2021 Pre.Viva Voce Date : 04/12/2021 Thysis Submission : 18/02/2022 Viva Voce Date : 28/04/2022 Noti.No.PGTR/3/Ph.D.Noti.25768/2022 Certificate No.75 Date : 05/05/2022

No.	Name of Student	Ph.D.Work title	Registration No. & Date	Status
6	Vasava Subhash Narpatbhai	हिन्दी का यात्रासाहित्य और राहुल सांकृत्यायन के भारतीय यात्रा साहित्य का अध्ययन	Regi.No.19122 Date : 10/01/2019	Complete Synopsis Submission : 11/01/2023 Pre.Viva Voce Date : 12/01/2023 Thysis Submission : 28/07/2023 Viva Voce Date : 02/09/2023 Noti.No.PGTR/3/Ph.D.Noti.87174/2023 Certificate No.264 Date : 14/09/2023
7	Vishnuswami Rachanaben Pravinbhai	21वीं शती के प्रवासी कथा-साहित्य में चित्रित नारी जीवन की समस्याएँ	Regi.No.22098 Date : 01/01/2022	Running
8	Nitisha Natavarlal Vasava	गुजरात की वसावा जनजाति बोलियों का भाषाशास्त्रीय अध्ययन	Regi.No.23120 Date : 01/01/2023	Running

2.5.3 Other Colleges & Organizations Lectures: [12 Lectures]

(Ph.D. Course Work Lecture, DRC, RAC, Pre. VIVA / VIVA VOCE, Referee Work's Contributions)

2.5.3.1 Ph.D. Course Work Lecture & Other Organizations Lectures:

No.	Lectures Title	College/Department / Uni.Name	Place	Date
1	हकारात्मक विचारों से जीवन विकास	Matushri Monghiba Mahila College Amreli	Amreli	10/09/2015
2	Ph.D.Course Work शोधकार्य की प्रविधि एवं कम्प्यूटरीकरण	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	25/12/2015
3	Ph.D.Course Work साहित्यिक समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	16/12/2016
4	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	18/12/2016
5	Ph.D.Course Work समालोचना की दशा और दिशा	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	27/12/2017

No.	Lectures Title	College/Department / Uni.Name	Place	Date
6	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	22/12/2018
7	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	11/01/2019
8	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	18/12/2020
9	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	21/12/2021
10	Ph.D.Course Work समालोचना का स्वरूप	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	23-24/03/2022
11	Ph.D.Course Work गद्य-पद्य कृतियों की समालोचना	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	17/12/2023
12	Ph.D.Course Work शोधकार्य और कम्प्यूटरीकरण	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	13/02/2024

2.5.3.2 Ph.D. DRC Attended / Ph.D. Student Proposal Evaluation and Questionnaire:

No.	Student & Year	College/Department / Uni.Name	Place	Date
1	Hindi Ph.D.Student Applied for 2016	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2015
2	Hindi Ph.D.Student Applied for 2017	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2016
3	Hindi Ph.D.Student Applied for 2018	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2017
4	Hindi Ph.D.Student Applied for 2019	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2018
5	Hindi Ph.D.Student Applied for 2020	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2019

No.	Student & Year	College/Department / Uni.Name	Place	Date
6	Hindi Ph.D.Student Applied for 2021	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	Dec.2020
7	Hindi Ph.D.Student Applied for 2022	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	04/12/2021
8	Hindi Ph.D.Student Applied for 2023	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	17/12/.2022
9	Hindi Ph.D.Student Applied for 2024	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	28/12/2023

2.5.3.3 Ph.D. RAC Attended & Ph.D. Student Work Evaluation and Questionnaire:

No.	Student & Year	College/Department / Uni.Name	Place	Date
1	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2016
2	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2016
3	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2017
4	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2017
5	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2018
6	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2018
7	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2019
8	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2019
9	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2020
10	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2020

No.	Student & Year	College/Department / Uni.Name	Place	Date
11	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2021
12	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2021
13	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2022
14	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2022
15	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2023
16	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2023
17	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	January 2024
	Hindi All Ph.D.Student & My Individual Ph.D.Student	Hindi Bhavan Saurashtra University Rajkot	Rajkot	July 2019

2.5.3.4 Ph.D. Pre. VIVA / VIVA VOCE Attended (Saurashtra University & Other University):

No.	Student Name	Pre. Viva / Viva Voce	College/Department	Place	Date
1	Truptiben Ziparbhai Chaudhari	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	22/10/2020
2	Truptiben Ziparbhai Chaudhari	Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	22/06/2021
3	Jaydip Nathabhai Vegad	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	04/12/2021
4	Dipti Kanabhai Chhaiya	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	04/12/2021
5	Jaydip Nathabhai Vegad	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	28/04/2022
6	Dipti Kanabhai Chhaiya	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	30/04/2022

No.	Student Name	Pre. Viva / Viva Voce	College/Department	Place	Date
7	Vyomaben Khimajibhai Maheta	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	08/08/2022
8	Smitaben Kundanbhai Chaudhari	Viva Voce	VNSG University Surat	Surat	22/08/2022
9	Vyomaben Khimajibhai Maheta	Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	12/12/2022
10	Subhash Narpatbhai Vasava	Pre.Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	12/01/2023
11	Subhash Narpatbhai Vasava	Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	02/09/2023

2.5.3.5 Ph.D. Referee Work's / Thesis Evaluation (Saurashtra University & Other University):

No.	Student Name	Pre. Viva / Viva Voce	College/Department	Place	Date
1	Truptiben Ziparbhai Chaudhari	Thesis Evaluation & Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	22/06/2021
2	Jaydip Nathabhai Vegad	Thesis Evaluation & Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	28/04/2022
3	Dipti Kanabhai Chhaiya	Thesis Evaluation & Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	30/04/2022
4	Smitaben Kundanbhai Chaudhari	Thesis Evaluation & Viva Voce	VNSG University Surat	Surat	22/08/2022
5	Vyomaben Khimajibhai Maheta	Thesis Evaluation & Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	12/12/2022
6	Subhash Narpatbhai Vasava	Thesis Evaluation & Viva Voce	Saurashtra University Rajkot	Rajkot	02/09/2023

3.0 Book, Article, Seminar, Conference, Workshop, Webinar, Short Term Course Etc. Summary

Sr. No.	Detailed	Seminar, Conference, Workshop, Webinar Etc.							Total
		Year June 2018-19 to May 2023-24							
		Service Joining To 31 May 2018 Total	01 June To 31May 18-19	01 June To 31May 19-20	01 June To 31May 20-21	01 June To 31May 21-22	01 June To 31May 22-23	01 June To 31May 23-24	
1	KCG Short Term Course (One Day, Three Day & Weekly Course)	05	00	00	00	00	00	00	05
2	Malaviya Mission Course Work	00	00	00	00	00	00	01	01
3	Webinar	00	00	00	01	00	00	03	04
4	State Level Seminar Paper Presents	06	00	01	00	00	00	00	07
5	State Level Seminar Attendance	01	00	00	00	00	00	00	01
6	State Level Conference, Workshop	05	00	00	00	00	00	00	05
7	National Level Seminar Paper Presents	30	03	00	00	01	00	01	35
8	National Level Seminar Attendance	02	00	00	00	00	00	00	02
9	National Level Conference, Workshop	01	00	00	00	00	00	00	01
10	International Level Seminar Paper Presents	08	00	00	00	00	00	00	08
11	International Level Seminar Attendance	01	00	00	00	00	00	00	01
12	International Level Conference, Workshop	00	00	00	00	00	00	00	00
13	ISBN BOOK	01	00	00	00	00	00	00	01
14	WITHOUT ISBN BOOK	01	00	00	00	01	00	00	02
15	ISBN ISBN ARTICLE	07	00	00	00	00	00	00	07
16	WITHOUT ISBN ARTICLE	20	00	00	00	00	00	00	20
17	ISSN ARTICLE	18	00	00	00	00	00	00	18
18	WITHOUT ISSN ARTICLE	07	00	00	00	00	00	00	07

3.1 (A) Paper Published (Articles Only ISSN) :

No.	Title	Publisher/Journal-Book Name	Year	Journals/Book ISSN No.
1	वेदों में वर्णित संस्कृति, सभ्यता एवं परम्परा	संपादिका : मनिषा शुकला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	March-April 2013 Year-07 Vol.-02	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310 First Author
2	उर्वशी में प्रेम-संवेदना	संपादिका : मनिषा शुकला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	March-April 2013 Year-07 Vol.-02	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310 First Author
3	कृषिविज्ञान का वर्णन: वेदों के संदर्भ में	संपादिका : मनिषा शुकला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	Sep.-Octo. 2013 Year-07 Vol.-05	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310 First Author
4	प्रेमतत्त्व के व्याख्याता: कबीर	संपादिका : मनिषा शुकला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	Sep.-Octo. 2013 Year-07 Vol.-05	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310 First Author
5	सादगी, स्वच्छता एवं आरोग्य के उपासक: गाँधीजी	प्रधान संपादक : भूपेन्द्र श्रोतीय मासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका 'HESMA'	October 2013 Year-1 Vol.-10	Journal ISSN 2319-5959
6	सामाजिक दुराचार के उद्घोषक : कबीर	प्रधान संपादक : एम.प्रभुजी मासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका 'विवरण पत्रिका', हैदराबाद	October 2013 Year-38 Vol.-03	Journal ISSN 2249-8435
7	आधुनिक हिन्दी उपन्यासों के नारी चरित्र	प्रधान संपादक : भूपेन्द्र श्रोतीय मासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका 'HESMA'	January 2014 Year-02 Vol.-01	Journal ISSN 2319-5959
8	भारतीय संस्कृति में स्त्री का स्वरूपगत आलेखन	प्रधान संपादक : भूपेन्द्र श्रोतीय मासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका 'HESMA'	January 2014 Year-02 Vol.-01	Journal ISSN 2319-5959

No.	Title	Publisher/Journal-Book Name	Year	Journals/Book ISSN No.
9	श्रीरामचरितमानस में तुलसीदास का धर्म विचार	संपादिका : मनिषा शुक्ला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	Jan.-Feb. 2014 Year-08 Vol.- 01	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310
10	गीतिकाव्य परम्परा में सुमित्रानन्दन पंत का योगदान	संपादिका : मनिषा शुक्ला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	Jan.-Feb. 2014 Year-08 Vol.-01	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 0.2310
11	आधी दुनिया का चित्रण : महादेवी वर्मा की कलम से	संपादक : डॉ. बापू जी. घोलप बीड (महाराष्ट्र) त्रैमासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'विद्यावार्ता'	Jan. March 2014 Issue-05 Vol.-01	Journal ISSN 2319-9318 Impact Factor 3.102
12	मानवसौंदर्य के पारखी कालिदास और तुलसीदास	संपादक : डॉ. बापू जी. घोलप बीड (महाराष्ट्र) त्रैमासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'विद्यावार्ता'	Jan. March 2014 Issue-05 Vol.-01	Journal ISSN 2319-9318 Impact Factor 3.102
13	कालजयी कृति श्रीरामचरितमानस में धर्मनिरूपण	संपादक : डॉ. राजा एन. काथड संस्कृत भवन, सौराष्ट्र विश्वविद्यालय, अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'सुराष्ट्रिया'	April. Sep. 2014 Year-05 Vol.-08	Journal ISSN 2249-4383
14	स्त्री अस्मिता की सच्ची पहचान : 'ठीकरे की मँगनी'	संपादक : डॉ. बापू जी. घोलप बीड (महाराष्ट्र) त्रैमासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'विद्यावार्ता'	April. June 2016 Issue-14 Vol.-04	Journal ISSN 2319-9318 Impact Factor 3.102
15	तुलसी के 'श्रीरामचरित मानस' में मूल्य-चेतना	संपादक : डॉ. बापू जी. घोलप बीड (महाराष्ट्र) त्रैमासिक अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'विद्यावार्ता'	July. Sep 2016 Issue-15 Vol.-05	Journal ISSN 2319-9318 Impact Factor 3.102
16	भारतीय स्वाधीनता आंदोलन में हिन्दी की भूमिका तदन्तर हिन्दी की स्थिति	संपादक : डॉ. शैलेन्द्रकुमार शर्मा उज्जैन (मध्यप्रदेश) मासिक पत्रिका अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'अक्षर वार्ता'	September Year-12 Sep. 2016 Issue- Vol.- XII	Journal ISSN 2349-7521
17	श्रीरामचरितमानस और श्रीमद् भगवद् गीता में निहित पारिवारिक मूल्यों का वर्तमान संदर्भ	संपादिका : मनिषा शुक्ला गोपालकुंज, वाराणसी मासद्वयी अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'आन्वीक्षिकी'	Sep.-Octo. 2016 Year-10 Vol.-05	Journal ISSN 0973-9777 GISI Impact Factor 3.5628

No.	Title	Publisher/Journal- Book Name	Year	Journals/Book ISSN No.
18	मूल्यनिष्ठ शिक्षा का वर्तमान संदर्भ	संपादक : R.K.Sagathiya अन्तर्राष्ट्रीय पत्रिका : 'विद्यासंकुल'	Octo.- Dec.2016 Issue- Vol.- III	Journal ISSN 2350-0107 R.K.Sagathiya Vidyasankul

3.2 (B) Paper Published (Articles Only ISBN)

[07 Articles]

No.	Title	Publisher/Journal- Book Name	Year	Journals, Books, Magazines, Souvenir
1	राष्ट्रीय भावना के गायक : मैथिलीशरण गुप्त	दर्पण प्रकाशन, आणंद पुस्तक : हिन्दी साहित्य में राष्ट्रीय एकता	2010	Book ISBN 978-81-909488-0-7
2	विभाजन की त्रासदी और युगबोध	चितन प्रकाशन, कानपुर पुस्तक : हिन्दी साहित्य में युगीनबोध	2011	Book ISBN 978-81-88571-35-2
3	सांस्कृतिक चेतना की धरोहर : नैतिकता	चितन प्रकाशन, कानपुर पुस्तक: हिन्दी साहित्य में सांस्कृतिक चेतना	2011	Book ISBN 978-81-88571-42-0
4	गंभीर व्यंग्य के प्रयोक्ता : हरिवंशराय बच्चन	चितन प्रकाशन, कानपुर पुस्तक: हरिवंशराय बच्चन की साहित्य साधना	2011	Book ISBN 978-93-81428-08-5
5	गिरिराज किशोर की कहानियों में आधुनिक युगबोध	रचना प्रकाशन, जयपुर पुस्तक : समकालीन कथाकारों में युगीन परिवेश	2013	Book ISBN 978-93-81953-35-8
6	मैथिलीशरण गुप्त के खण्डकाव्यों पर महाभारत का प्रभाव	धारुकावाला कॉलेज, सुरत पुस्तक : महाभारत मंथन	2016	Book ISBN 978-93-84731-75-5
7	छान्दोग्योपनिषद् में वर्णित सृष्टि- संरचना	महिला आर्ट्स कॉलेज, विद्यानगरी हिम्मतनगर पुस्तक : उपनिषद् साहित्य अने तेनुं तत्त्वदर्शन	Jan. 2018	Book ISBN 978-81-928439-8-8

3.3 (C) Book Published (Individual Book With ISBN) [01 Book] *

No.	Title	Publisher	Year	Academic/Non Aca.
1	अमृतलाल नागर के उपन्यास : भारतीयता की पहचान	चितन प्रकाशन, कानपुर	2010	ISBN-978-81-88571-25-3

* Individual Book

3.3.1 (C) Book Published (Individual Book Without ISBN) [01 Book]

No.	Title	Publisher	Year	Academic/Non Aca.
1	प्रभु प्यार के मधुर गीत	शिक्षा प्रभाग राजयोग शिक्षा एवं शोध संस्थान प्रजापिता ब्रह्माकु मारी ईश्वरीय विश्व विद्यालय पाण्डव भवन आबू पर्वत राजस्थान	2021	NGOS

3.4 (D) Other Paper Published : [20 Articles]

No.	Title	Publisher/Journal-Book Name	Year	Journals, Books, Magazines, Souvenir
1	साहित्य, समाज, अध्येता एवं साहित्यकार	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2007	Souvenir
2	तनावमुक्त कैसे रहें?	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2008	Souvenir
3	साहित्यकला में शिक्षा, संस्कृति और जीवनमूल्य	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पुस्तक : 'विद्यादर्श'	Dec. 2008	Book
4	स्त्रीवाद : महिला उपन्यासकारों की नज़र में	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2009	Souvenir
5	जैसा सोचोगे तुम वैसे ही बन जाओगे तुम	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'उन्नति'	April 2010	Journal
6	प्रसाद के नाटकों पर रंगमंचीय प्रभाव और पृष्ठभूमि	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2010	Souvenir

No.	Title	Publisher/Journal-Book Name	Year	Journals, Books, Magazines, Souvenir
7	जीवनमूल्याना संरक्षक : शिक्षक-शिक्षणविद	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	Oct./Nov. 2009	Souvenir (Gujarati) 57th Year Old Journal
8	भवार्ई : गुजरात का लोकनाट्य	संपादक-मेहरुन्निसा परवेज़, शाहपुर भोपाल त्रैमासिक पत्रिका : 'समरलोक'	January-March 2010	Magazine (Hindi) Ragi.No.: M.P./H.I.N.2000/2770
9	स्वातंत्र्योत्तर गुजराती कहानी: एक विहंगवावलोकन	संपादक-मेहरुन्निसा परवेज़, शाहपुर भोपाल त्रैमासिक पत्रिका : 'समरलोक'	July-Sep. 2010	Magazine (Hindi) Ragi.No.: M.P./H.I.N.2000/2770
10	सारे जहाँ से अच्छा (गुजराती कहानी अनुवाद)	संपादक-मेहरुन्निसा परवेज़, शाहपुर भोपाल त्रैमासिक पत्रिका : 'समरलोक'	July-Sep. 2010	Magazine (Hindi) Ragi.No.: M.P./H.I.N.2000/2770
11	प्रेमचंदजी का गाँधीवादी दृष्टिकोण	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2011	Souvenir
12	राष्ट्रभाषा हिन्दी: गाँधीजी की दृष्टि में	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'उन्नति'	April 2011	Journal
13	शुभसंकल्पोत्थी प्रकृति परिवर्तन	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	November 2010	Magazine (Gujarati) 58th Year Old Journal
14	भारतीय संस्कृति में नारी दशा व दिशा	संपादक-मेहरुन्निसा परवेज़, शाहपुर भोपाल त्रैमासिक पत्रिका : 'समरलोक'	July-Sep. 2011	Magazine (Hindi) Ragi.No.: M.P./H.I.N.2000/2770
15	जीवनमां जरूरी संयम अने सादगी	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	April-May 2012 59th Year Celebration	Magazine (Gujarati) 59th Year Old Journal
16	अमृतलाल नागर के उपन्यासों में नगरांचलिक जीवनदृष्टि	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'कलानिधि'	April 2012	Souvenir
17	मानवजीवन में मूल्यों के अर्जन एवं विकास के निर्धारक तत्त्व	श्रीमती जे.सी. धाणक आर्ट्स एण्ड कॉमर्स कॉलेज, बगसरा पत्रिका : 'उन्नति'	April 2012	Journal

No.	Title	Publisher/Journal-Book Name	Year	Journals, Books, Magazines, Souvenir
18	युगप्रवर्तक स्वामी विवेकानंद	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	April-May 2013 60th Year Celebration	Magazine (Gujarati) 60th Year Old Journal
19	आवी छे दुनिया (काव्य)	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	April-May 2016 64th Year Celebration	Magazine (Gujarati) 64th Year Old Journal
20	आबु जो कोई विचारे (काव्य)	संपादक : तुराब आज़ाद तमन्ना कार्यालय, बगसरा मासिक पत्रिका : 'तमन्ना'	April-May 2016 64th Year Celebration	Magazine (Gujarati) 64th Year Old Journal

4.0 Paper Presentation & Attended (Detail of Participation Seminar / Conference/ Workshop) :

4.1 International Paper Presentation [08 Paper Presentation]

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Paper	Place	Duration
1	International Seminar	राम साहित्य का वैश्विक संदर्भ	तुलसीदास के राम : तुलसी साहित्य के संदर्भ में	Surat	23/02/2013 To 24/02/2013
2	International Seminar	संस्कृत भाषा और साहित्य	छान्दोग्योपनिषद् में मोक्ष-चिंतन एवं नीति विचार	Sardhar	07/12/2013 To 08/12/2013
3	International Seminar	Voice of the Oppressed and the Marginalized	हिन्दी की मूर्धन्य महिला लेखिका प्रभा खेतान और नासिरा शर्मा के नारी विमर्श की पड़ताल	Mahesana	27/02/2016 To 28/02/2016
4	International Seminar	श्रीराम और श्रीकृष्ण साहित्य में जीवन, कला और शिक्षा	'श्रीरामचरितमानस' और 'भगवद्गीता' में अभिव्यक्त पारिवारिक मूल्यों का वर्तमान संदर्भ	Sola Ahmedabad	27/03/2016 To 28/03/2016
5	International Seminar	सार्वभौमिक मूल्यों के प्रसार में साहित्य, संस्कृति एवं धर्माध्यात्म की भूमिका	भारतीय संस्कृति और मानवमूल्य	Ujjain	08/05/2016

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Paper	Place	Duration
6	International Seminar	हिन्दी कहानी : नयी सदी का सृजन और सरो कार	ममता कालिया की नवम् दशक की कहानियाँ: नारी की कही-अनकही संवेदनाएँ	Gandhinagar	16/01/2017 To 17/01/2017
7	International Seminar	अंतर्राष्ट्रीय संस्कृत सम्मेलन	बृहदारण्यकोपनिषद् में ब्रह्म का स्वरूप	Junagadh	04.05/03/ 2017
8	International Seminar	हिन्दी साहित्य का इतिहास (अनुसंधानपरक दृष्टिकोण)	पृथ्वीराज रासो की प्रामाणिकता और महत्त्व	Rajkot	07.08/04/ 2017

4.2 International Seminar Attended : [08 Paper Presentation]

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
1	International Level Seminar	डायस्पोरा साहित्य सर्जको साथे संवाद	Present	Rajkot	02/02/2015

4.3 International Conference Attended :

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration

4.4 International Workshop Attended :

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration

4.2 National Level Seminar

[32 Paper Presentation]

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level Seminar	हिन्दी राष्ट्रीय संगोष्ठी	'मानस' में मूल्यचेतना	Junagadh	02/02/2007 To 04/02/2007
2	National Level Seminar	सर्व विद्याओं का स्रोत वेद	वेद में संस्कृति, सभ्यता एवं परम्परा	Dhoraji	22/9/2007
3	National Level Seminar	साहित्य की अवधारणा	साहित्य कला में शिक्षा, संस्कृति और जीवनमूल्य	Bagasara	24/02/2008
4	National Level Seminar	दिनकर : जीवन और साहित्य	उर्वशी में प्रेम-संवेदना	Rajkot	29/03/2008 To 30/03/2008
5	National Level Seminar	हिन्दी साहित्य में राष्ट्रीय एकता	राष्ट्रीय भावना के गायक : मैथिलीशरण गुप्त	Bhayavadar	22/11/2008
6	National Level Seminar	मानवजीवन पर श्रीमद् भगवद् गीता का प्रभाव	श्रीमद् भगवद् गीता मानवजीवन का पथ-प्रदर्शक	Junagadh	03/01/2009
7	National Level Seminar	हरिवंशराय की साहित्य-साधना	गंभीर व्यंग्य के प्रयोक्ता : हरिवंशराय बच्चन	Gondal	01/10/2009 To 02/10/2009
8	National Level Seminar	हिन्दी साहित्य और युगबोध एवं सामयिक समस्याएँ	विभाजन की त्रासदी और युगबोध : उपन्यास विधा के संदर्भ में	Baroda	04/12/2009 To 05/12/2009
9	National Level Seminar	भारतीय साहित्य में सांस्कृतिक चेतना	सांस्कृतिक चेतना की धरोहर : नैतिकता	Bhayavadar	16/01/2010 To 17/01/2010
10	National Level Seminar	साहित्य और अन्य आयाम	साहित्य में धर्म-निरूपण (श्रीरामचरितमानस के संदर्भ में)	Mangrol	23/02/2010
11	National Level Seminar	समकालीन हिन्दी उपन्यास साहित्य	स्त्री अस्मिता की आवाज़ : ठीकरे की मँगनी	Rajkot	03/03/2010
12	National Level Seminar	वर्तमान परिवेश में कबीर की प्रासंगिकता	कबीर : ढाई आखर प्रेम के पण्डित	Dahegam	08/01/2011

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
13	National Level Seminar	हिन्दी-गुजराती साहित्य में दलित-विमर्श	आधुनिक दलित-विमर्श के मसीहा : स्वामी विवेकानंद	Rajkot	26/02/2011
14	National Level Seminar	समकालीन कथा-साहित्य : आधुनिक युगबोध का प्रतिफलन (विशेष कहानियों के संदर्भ में)	गिरिराज किशोर की कहानियों में आधुनिक युगबोध	Aanklav (Aanand)	03/02/2012 To 04/02/2012
15	National Level Seminar	वार्षिक अधिवेशन	कालिदास और तुलसीदास की मानव-सौंदर्यात्मक दृष्टि	Jamnagar	12/02/2012 To 13/02/2012
16	National Level Seminar	गुजरात का हिन्दी साहित्य	सूर्यदिन यादव रचित हिन्दवाहिनी में अभिव्यक्त राष्ट्रप्रेम	Rajkot	30/03/2012
17	National Level Seminar	वेद : प्राचीन एवं आधुनिक संदर्भ	वेदों में कृषिविज्ञान	Dwarka	22/03/2013 To 24/03/2013
18	National Level Seminar	Democracy in our Times : Past, Present and Futer	राजनीतिक विचारधाराओं से प्रभावित हिन्दी कविता	Rajkot	14/09/2013
19	National Level Seminar	हिन्दी उपन्यास साहित्य में लोक-संस्कृति	लोक-संस्कृति के उद्घोषक : अमृतलाल नागर	Rajkot	25/02/2014
20	National Level Seminar	भारतीय साहित्य और नारी विमर्श	अमृतलाल नागर का नारी विमर्श	Rajkot	20/03/2015
21	National Level Seminar	हिन्दी का प्रवासी साहित्य	प्रवासी साहित्यकार डॉ. अंजना संघी की कविताओं में मानवीय संवेदनाएँ	Rajkot	26/03/2016
22	National Level Seminar	आदिजाति विस्तारमां शिक्षणनी गुणवत्ता विकसाववा अने शैक्षणिक योजनाओनो प्रचार-प्रसार अने असरकारकता	आदिवासियों के पथ-प्रदर्शक आदिवासी धोडिया नेता बहादुरभाई पटेल : इतिहास के आयने में	Gandhinagar	10/04/2016
23	National Level Seminar	हिन्दी एवं संस्कृत साहित्य पर महाभारत का प्रभाव	मैथिलीशरण गुप्त के खण्डकाव्यों पर महाभारत का प्रभाव	Surat	27/08/2016
24	National Level Seminar	मध्यकालीन हिन्दी गौण कवि	भक्ति कालीन काव्य : एक दृष्टिपात	Rajkot	24/10/2016
25	National Level Seminar	भारतीय काव्यशास्त्र	डॉ. नगेन्द्र की काव्यशास्त्रीय कर्मठता और रचनाशीलता	Rajkot	02/03/2017

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
26	National Level Seminar	Educational Perspectives In 21 st Century	मूल्यनिष्ठ शिक्षा का वर्तमान संदर्भ	Amreli	26/03/2017
27	National Level Seminar	लोक साहित्यना संशोधको अने संपादको	लोक साहित्यकार : झवेरचंद मेघानी	Bagasara	28/08/2017
28	National Level Seminar	उपनिषद् साहित्य अने तेनुं तत्त्वदर्शन	छान्दोग्योपनिषद् में वर्णित सृष्टि-संरचना	Himmatnagar	04/01/2018
29	National Level Seminar	भारतीय साहित्यमां भारतीयता	हिन्दी साहित्य में भारतीयता	Himmatnagar	30/01/2018
30	National Level Seminar	हिन्दी व्यंग्य साहित्य	हरिशंकर परसाई : एक सक्षम व्यंग्यकार	Rajkot	28/02/2018
31	National Level Seminar	भारतीय नाट्य साहित्य	प्रसाद के नाटकों का राष्ट्रीय स्वर	Himmatnagar	18/01/2019
32	National Level Seminar	Social Thoughts of Dr.B.R.Ambedkar	डॉ.भीमराव आम्बेडकर की विचारधारा	Patan	26/02/2019
33	National Level Seminar	अनुसंधान की प्रविधि और प्रक्रिया	शोधार्थी एवं निर्देशक के गुण	Rajkot	19/03/2019
33	National Level Seminar	हिन्दी आलोचना : इतिहास और सिद्धांत	हिन्दी आलोचना में डॉ.नगेन्द्र का योगदान	Rajkot	23/03/2022
34	National Level Seminar	हिन्दी आलोचना : इतिहास और सिद्धांत	आदिवासी भाषाओमां धोडिया बोलीनुं प्रभुत्व	Jesawada Dahod	03/03/2024

5.2 National

5.2.1 Seminar Attended

[02 Seminars Attended]

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level Seminar	आधुनिक भारतीय साहित्य और महात्मा गाँधी	Rajkot	27/11/2005 To 28/11/2005
2	National Level Seminar	आचार्य हजारीप्रसाद द्विवेदी जन्म-शताब्दि	Idar	16/03/2008

5.2.2 Conference Attended**[01 Conference Attended]**

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level Seminar	'New knowledge for a new culture'	Mount Abu Brahma Kumaris (Rajasthan)	12/06/2004 To 15/06/2004
2	National Level Seminar	'Educators-The Architects of Future Generation'	Mount Abu Brahma Kumaris (Rajasthan)	14/04/2023 To 18/04/2023

5.2.3 Workshop Attended

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level Workshop	Hindi Anuvad : Smasya Aur Samadhan	Rajkot	30/03/2011
2	National Level Workshop	Pragatipathe Sanskritam	Rajkot	08/02/2018

4.3 State Level Seminar**[06 Paper Presentation]**

No.	Seminar Category	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
1	State Level Seminar	प्रेमचंद सवासौ	प्रेमचन्द के उपन्यासों में युगीन समस्याएँ	Rajkot	06/10/2004
2	State Level Seminar	साहित्य में गीतिकाव्य	पंत के पद्य-प्रसून : गीतिकाव्य के संदर्भ में	Amreli	09/08/2008
3	State Level Seminar	साहित्य में हिन्दी लेखिकाओं का योगदान	आधी दुनिया का सच : महादेवी वर्मा की ज़बानी	Maliyahatina	24/01/2009
4	State Level Seminar	भारतीय साहित्य में नारीछवि निरूपण	हिन्दी के आधुनिक उपन्यास: नारी चरित्रों का अनुचितन	Rajkot	19/12/2009 To 20/12/2009
5	State Level Seminar	आधुनिक विश्व में गाँधीजी के विचारों का महत्त्व	सादगी, स्वच्छता एवं आरोग्य : गाँधीजी की दृष्टि में	Savarkundala	13/01/2010
6	State Level Seminar	महर्षि दयानंद सरस्वती का संस्कृत साहित्य में योगदान	स्मृतियों में वर्णित व्यक्ति - व्यवहार का विवेचन	Tankara	03/04/2011 To 04/04/2011

4.3 State Level Conference

[01 Paper Presentation]

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	State Level Conference	Ramayanni Patra-Srushti	Khambhaliya	25/01/2020

5.3 State Attended

5.3.1 Seminar Attended

[00 Seminars Attended]

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1				

5.3.2 Conference Attended

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration

5.3.3 Workshop Attended

[05 Workshops Attended]

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	State Level Workshop	हिन्दी उपन्यास : कार्यशाला	Amreli	30/09/2000 To 01/10/2000
2	State Level Workshop	पाठ्यक्रम संगोष्ठि एवं पन्द्रहवाँ अधिवेशन	Rajkot	26/02/2005 To 27/02/2005
3	State Level Workshop	College & University SC/ST Adhyapak Workshop	Junagadh	26/11/2006
4	State Level Workshop	पाठ्यक्रम परिवर्तन कार्यशाला	Rajkot	13/10/2007 To 14/10/2007
5	State Level Workshop	अध्यापक सज्जता शिविर	Anand	05/09/2009 To 06/09/2009

5.3.3 KCG Attended**[05 Workshops Attended]**

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	State Level Workshop	MMT Program for master trainers	KCG Gandhinagar & KKPC-Amreli	15/12/2010 To 16/12/2010
2	State Level Workshop	Knowledge management program	KCG Gandhinagar & Prataprai Arts College Amreli	12/03/2011 To 13/03/2011
3	State Level Workshop	Promotion of Culture of Quality through research	KCG Gandhinagar, (H.E.D.) Amreli & Shri yogijimaharaj mahavidyalaya Dhari	26/03/2012 To 28/03/2012
4	State Level Workshop	Higher Education Districts of Gujarat	KCG Gandhinagar,	12/02/2013
5	State Level Workshop	Promotion of Culture of Quality through Research	KCG Gandhinagar & Prataprai Arts College Amreli	23/06/2014 To 25/06/2014

5.3.3 UGC, SSIP & MLIVIYA MISSION Attended**[04 Workshops****Attended]**

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level TRENNING	Creative Workshop on Search & Research	UGC-HRDC Rajkot	21/10/2013 To 27/10/2013
2	National Level TRENNING	New Directives of the API	UGC-HRDC Rajkot	01/08/2016 To 07/08/2016
3	National Level TRENNING	Nurturing innovation And Startup Ecosystem (NISE)	i-Hub Education Department Government of Gujarat	08/09/2020 To 23/10/2020
4	National Level TRENNING	NEP 2020 ORIENTATION & SENSITIZATION PROGRAMME	MM-TTP Rajkot	15/01/2024 To 25/01/2024

5.3.3 Webinar On Line Attended**[03 Workshops Attended]**

No.	Name of program	Title of Program	Place	Duration
1	National Level Webinar	The New Education Policy and Its Impact on Teacher's	The K.N.B.L.Arts and Commerce College Kheralu	17/09/2020
2	National Level Webinar	Winter, Fitness and Food	KCG Education Department	05/01/2024
3	National Level Webinar	The Value of ChatGPT	KCG Education Department	07/03/2024
4	National Level Webinar	Research Work Publications in UGC Authorized Journals and Allied Concepts	Smt.J.C.Dhanak College BAGASARA	16/03/2024

5.3.4 Orientation Program**[01 O.P. Attended]**

No.	Name of Program	Title of Program	Place	Duration
1	State Level Orientation Program	One Day Orientation Program SANDHAN (BISAG)	Gandhinagar	12/02/2013

5.3.5 Fieldwork**[02 Fieldwork]**

No.	Lectures, Field visits	Title of Program	Place	Duration
1	Rural-Urban Field work	Environment preservation: Today's most important problem	Bagasara	2011 (All 12 th Month)
2	State Level Field work	'Chalo College Abhiyan' Junaghadh (District coordinator)	KCG Gandhinagar & Junaghadh District	15/09/2011 To 17/09/2011

5.3.6 Details of Participation in Orientation Program and Refresher Courses:

[Orientation Program 01+ Refresher Courses 03=04]

No.	Course / Program	Place	Duration
1	Orientation	Academic Staff College, Rajkot	28/02/'95 To 25/03/'95
2	Refresher-1	Academic Staff College, Rajkot	27/09/'99 To 17/01/'99
3	Refresher-2	Academic Staff College, Rajkot	11/02/'02 To 03/03/'02
4	Refresher-3	Academic Staff College, Rajkot	27/09/'04 To 17/10/'04

6.0 Detail of Publication:

6.1 Editor

[01 Books & 08 Journal, Souvenir=09]

No.	Title	Publisher	Year	Academic / Non Academic
1	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2006/2007	Academic Journal
2	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2007/2008	Academic Journal
3	विद्यादर्श	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2008	Academic Book
4	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2008/2009	Academic Journal
5	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2009/2010	Academic Journal
6	कलानिधि	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	March 2010	Academic Souvenir
7	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2010/2011	Academic Journal
8	उन्नति	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	2011/2012	Academic Journal
9	कलानिधि (संयुक्त ांक)	श्रीमती जे.सी.धाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	March 2011/2012	Academic Souvenir

6.2 Sub Editor

[04 Souvenir]

No.	Title	Publisher	Year	Academic / Non Academic
1	कलानिधि	श्रीमती जे.सी.घाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	March 2007	Academic Souvenir
2	कलानिधि	श्रीमती जे.सी.घाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	March 2008	Academic Souvenir
3	कलानिधि	श्रीमती जे.सी.घाणक आर्ट्स व कॉमर्स कॉलेज, बगसरा	March 2009	Academic Souvenir
4	विद्यावार्ता पत्रिका	हर्षवर्धन पब्लिकेशन प्रा.लिमिटेड, लीम्बागणेश बीड़, महाराष्ट्र	May 2016 To April 2019	Academic

7.0 Involvement in other Organization/Association/Ngos [07 Member]

1	<ul style="list-style-type: none">Saurashtra University Vistar Adhyapak Mandal Rajkot [Member]
2	<ul style="list-style-type: none">Sanskrit Adhyapak Parishad Rajkot [Member]
3	<ul style="list-style-type: none">Prajapita Brahma Kumari Iswariya Vishwa Vidyalaya Mount Abu Rajasthan (Member NGOs)
4	<ul style="list-style-type: none">Prajapita Brahma Kumari Iswariya Vishwa Vidyalaya EDUCATION WING Mount Abu Rajasthan (Life time member NGOs)
5	<ul style="list-style-type: none">Gujarat Rajya S.T., S.C. College & University Adhyapak Mandal [Member]
6	<ul style="list-style-type: none">Akhil Gujarat Adivasi Samaj (Saurashtra) Junagadh [Life time Member]
7	<ul style="list-style-type: none">Shree Gyankiran Dhodia Gyatimandal Surkhai (Chikhali) [Life time Member]

8.0 Contribution to growth and development following:

[Committee Chairman-3+Comitee Member-5 Total=08]

Committees	Positions held	Work done
Literary Circle	Chairman (College Level)	This Committee published by 9 years college souvenir 'UNNATI'
SC/ST/OBC Cell	Member (College Level)	This cell Student all problem solution taken Action & positive attitude
Environment Awareness & Nature club	Member (College Level)	Environment Awareness and Nature saving benefits giving detail students. * Tree plantation * Nursery visit
Research Committee	Member (College Level)	This committee has given by Research method and benefits introduction.
Sarjanatmak Abhivyaktidhara	Chairman (College Level)	This Committees college activities * Essay Writing * Kavyapathan * Padpurti * Vakrutva * Anuvadlekhan * Vartalekhan * Ekankilekhan
Saptadhara Cluster Level	Chairman (Cluster Level)	Cluster Level Bagasara, Dhari & Savarkundala Saptadhara Relative work
Geet-Sangeet Nrutyadhara	Member (College Level)	This committee activities * Raas-Garaba * Bhajan, Lokgeet, Duha-Chhand * Ekanki-Natak-Ekpatriya Abhinay
IQAC Committee	Member (College Level)	This Committees college activities
NAAC Committee	Assistant Co-Ordinator (College Level)	This Committees college activities

9.0 Felicitation (Please specify):

[02]

- (i) I am T.Y.B.A. (S.G.Uni.Surat) Pass with First Class First Rank in Hindi Subject and got '*Prof.T.M.Desai Prize*'
- (ii) Bagasara Jcs group Sin Contest First and got Prize

